
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  86   Reg.  Anno  2016 

 
 
 

Oggetto:   Affidamento servizio di manutenzione ed ispezione annuale e verifica periodica 
biennale della piattaforma elevatrice per disabili istallata presso l’edificio scolastico Scuole 
elementari del Capoluogo - Periodo 01.07.2016 – 31.12.2018 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno diciassette  del mese di  giugno  nell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 11.05.2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Premesso che nell’edifico scolastico Scuole Elementari del Capoluogo è stata di recente installata 
una piattaforma elevatrice per disabili; 
 
   Evidenziato che in ottemperanza alla Direttiva 98/37/CE al D.P.R. 469/96, al DPR 162/1999 e 
smi ed alla Circolare n.157296 del 14.04.1997 risulta obbligatorio da parte del proprietario dello 
stabile effettuare verifiche periodiche biennali all’impianto e la manutenzione annuale; 
  
   Visto che la Ditta ITALCERT srl con sede in Milano quale organismo di certificazione si è resa 
disponibile ad effettuare la verifica periodica biennale (prima  verifica 2018) al prezzo di € 140,00 
oltre ad IVA; 
 
  Vista inoltre la proposta di affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto suddetto per il 
periodo 01.07.2016 – 31.12.2018  pervenuta in data 11-05-2016 dalla Ditta Diemme s.n.c. di 
Romagnano Sesia che prevede un costo annuo di € 335=  oltre ad € 45 per assistenza all’organismo 
di certificazione ed  I.V.A.;  
 
   Dato atto che i prezzi praticati saranno mantenuti fissi ed invariabili per l’intero periodo di durata 
del contratto;  
 
   Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. n. 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014 come 
modificato dall’art.1 comma 501 della Legge di stabilità 2016 n. 208/2015 secondo cui per importi 
inferiori ad € 40.000 si può procedere agli acquisti di beni e servizi in forma autonoma; 

 
   Atteso che il valore dell’affidamento dei servizi suddetti è complessivamente inferiore ad € 
1.000= per cui, a norma dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, comma 502, della Legge di stabilità 2016 n. 208/2015, non occorre fare ricorso al MePa; 

 
Dato atto che si intende procedere all’affidamento della fornitura in forma autonoma, secondo le 

modalità suindicate; 
 
   Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni servizi e lavori in economia approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 02.05.2012 secondo cui per l’acquisizione di spese in 
economia (lavori servizi e forniture) di importo fino ad Euro 40.000,00 è possibile l’affidamento 
diretto;  
 
   Visto il D.Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare per i motivi indicati in premessa il servizio di manutenzione ed ispezione annuale per 
il periodo 01.07.2016 – 31.12.2018 della piattaforma elevatrice per disabili istallata presso l’edificio 
scolastico Scuole elementari del Capoluogo  alla Ditta Diemme snc con sede in Romagnano Sesia 
alle condizioni normative e contrattuali  previste nell’apposita proposta pervenuta in data 05-05-
2016 per un importo annuo di € 335,00 oltre ad € 45 per assistenza all’organismo di certificazione 
ad IVA al 22% e quindi e per un importo complessivo di € 882,50= oltre ad IVA 22% per un totale 
di € 1.076,65 (CIG Z8B1A55B75); 
 
2) Di  affidare alla Ditta ITALCERT con sede in Milano il servizio di ispezione biennale della 
piattaforma suddetta al costo di €  140,00 oltre ad I.V.A. servizio che verrà effettuato nel 2018 (CIG 
Z511A55B83); 
 



3) Di assumere i seguenti impegni di spesa: 
- € 204,35 al cap. 1570/1/1 codice 04.02.1 annualità 2016 (Ditta Diemme snc) 
- € 408,70 al cap. 1570/1/1 codice 04.02.1 annualità 2017 (Ditta Diemme snc) 
- € 634,40 al cap. 1570/1/1 codice 04.02.1 annualità 2018 (Ditta Italcert € 170,80 – Ditta 

Diemme snc € 463,60) 
  
  4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza della presente determinazione ai sensi e per gli 
effetti dell’Art.147 bis del D.lgs.n. 267/2000 come introdotto dall’Art.3 comma 1 della Legge 
n.213/2012;  
 
   5) Di trasmettere le presenti determinazioni al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to:Dott.sa Salina Antonella 
 
 
 

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 17.06.2016 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             F.to  Sartori Paola 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 17.06.2016 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  17.06.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  17.06.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


